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Abstrakt

Špírková Lucie: Analýza věrnostních programů aliance SkyTeam

ČVUT v Praze. Fakulta dopravní, 2014

Klíčová slova: věrnostní programy, globální aliance, SkyTeam

Práce pojednává o globálních aliancích leteckých společností v návaznosti na věrnostní

programy. Uvádí základní principy alianční spolupráce a věrnostních programů.

Představuje existující globální aliance leteckých společností se zaměřením na SkyTeam.

Zabývá se analýzou věrnostních programů aliance SkyTeam. Soustředí se zejména

na podmínky členství a vyplývající výhody. Na základě multikriteriální analýzy

vyhodnocuje jednotlivé věrnostní programy včetně jejich bonusových úrovní. Dále

hodnotí současný stav aliance SkyTeam a její výhled do budoucnosti.

Abstract

Spirkova Lucie: The analysis of loyalty membership in the SkyTeam alliance

Czech Technical University in Prague. Faculty of Transportation Sciences, 2014.

Keywords: loyalty programs, global alliance, SkyTeam

This thesis concerns with global airline alliances in connection with loyalty programs. It

refers to basic principles of alliance partnership and loyalty programs. The thesis

introduces existing global airline alliances and focuses on SkyTeam. It also deals with

the analysis of SkyTeam alliance loyalty programs. It concerns with the membership

conditions and related benefits. On the base of multicriterial analysis, it evaluates

individual loyalty programs including their bonus tiers. It also evaluates current

situation of the SkyTeam alliance and its forecasts.
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Předmluva

Údělem dnešní doby je skutečnost, že většina subjektů na trhu řeší otázku,

jak obstát v konkurenčním prostředí a jakým způsobem upoutat a získat si své

zákazníky. V oblasti letecké dopravy s globálním pojetím trhu, na němž letecké

společnosti působí, má tento problém dvojnásobnou váhu. Možným řešením této

problematiky je spojení sil několika subjektů a pomocí vzájemné kooperace docílit

posílení své pozice na trhu. V této práci se budu věnovat nejvyšší formě spolupráce

mezi leteckými dopravci, která se nazývá aliance.

Ještě však zbývá vyřešit i druhou z uvedených otázek, a sice zaměřit se

na zákazníka a vynaložit maximální úsilí pro uspokojení jeho potřeb. Tento problém

umožňují řešit věrnostní programy, které jsou určitou formou podpory prodeje.

Kombinací těchto dvou řešení se dostávám k tématu této práce, které se váže

ke globálním aliancím leteckých společností v souvislosti s využíváním věrnostních

programů. Konkrétně se jedná o jednu ze tří globálních aliancí leteckých dopravců

s názvem SkyTeam a o jednotlivé věrnostní programy jejích členských společností.

Cílem této diplomové práce je analyzovat věrnostní programy v rámci aliance

SkyTeam. Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

V první části práce se věnuji teorii za účelem představení aliance SkyTeam

včetně jejích členů, historie, vývoje či produktů prostřednictvím první kapitoly. Druhou

kapitolu zaměřuji na všeobecnou charakteristiku principů a způsobů alianční spolupráce

mezi leteckými dopravci, zároveň uvádím specifika věrnostních programů a představuji

dvě existující globální aliance leteckých společností.

V rámci druhé části práce již specifikuji jednotlivé věrnostní programy všech

aliančních členů SkyTeamu, které analyzuji a hodnotím dle různých hledisek. Provádím

zde i multikriteriální analýzu, kde na základě jejího výstupu získám přehled

o nejvhodnějších věrnostních programech z pohledu zákazníka.

Ve čtvrté kapitole této práce ještě hodnotím současný stav aliance SkyTeam

a pokouším se nastínit její výhledy do budoucna. Tato kapitola je pojata poněkud

stručněji, jelikož hlavní cíle práce souvisejí především se třetí kapitolou, jejímuž

zpracování se věnuji více dopodrobna.
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1 Úvod – popis aliance SkyTeam

Obrázek 1 – Logo aliance SkyTeam [1]

Nyní na trhu působí tři globální aliance, jimiž jsou Star Alliance, oneworld

a SkyTeam. Nejmladší, avšak druhou největší z nich je aliance SkyTeam založená

v roce 2000 se sídlem v nizozemském Amsterdamu na letišti Schiphol.

Denně je aliancí SkyTeam provozováno přibližně 16 300 letů do 1 052 destinací

ve 177 zemích po celém světě. Průměrný roční počet přepravených cestujících se

pohybuje kolem 612 mil. osob. Aliance disponuje letadlovým parkem 4 645 letadel

(včetně 1 580 letadel od spojených dopravců) a zaměstnává celkem

481 691 zaměstnanců. [2]

Hlavním cílem této aliance je spokojený a věrný zákazník, proto se její strategie

orientuje v první řadě na uspokojení potřeb zákazníka, poskytování odpovídající úrovně

služeb, kvality a péče o cestující. [3] S přístupem ke své strategií se SkyTeam nachází,

dalo by se říci, někde uprostřed mezi aliancemi Star Alliance a oneworld. To znamená,

že přibírá do svých řad omezený počet členů, přestože svůj původní záměr, nepřekročit

hranici 15 členů, již dávno přesáhl. [4] Na základě narůstajícího počtu členů a snahy

o dosažení optimálního a efektivního vedení chodu aliance, SkyTeam, podobně jako

ostatní aliance, přistoupil k centralizované organizaci a řízení aliance. Stalo se tak roku

2009, kdy se hlavním sídlem aliance stal Amsterdam v Nizozemsku. [5]

Krátce po založení této aliance vznikla i aliance pro nákladní leteckou dopravu

pod názvem SkyTeam Cargo, jíž v závěru této kapitoly věnuji krátce pozornost.
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1.1 Vývoj aliance SkyTeam

Prvním krokem, který vedl ke vzniku aliance SkyTeam, bylo sepsání

dlouhodobé strategické smlouvy dne 22. června 1999 mezi leteckými společnostmi Air

France a Delta Air Lines. Přesně o rok později v New Yorku oznámili představitelé

celkem čtyř leteckých společností – Air France, Delta Air Lines, Aeromexico a Korean

Air založení globální letecké aliance SkyTeam. [3]

Zpočátku se aliance, vzhledem ke svému původnímu složení, orientovala

především na provoz linek mezi Evropou a Amerikou. Cílem však bylo expandovat

do destinací, kam směřuje nejvíce cestujících. To znamená rozšiřovat svou síť linek

na trhy ve východní Evropě a především v oblasti Asie a Oceánie. Přínosem v tomto

ohledu byl vstup ruské letecké společnosti Aeroflot do SkyTeamu v roce 2005. Od roku

2007 až do současnosti se postupně dařilo více pronikat do východní a jihovýchodní

Asie, konkrétně do Číny, jejíž ekonomický potenciál neustále roste a stala se

tak zároveň klíčovou oblastí pro osobní i nákladní leteckou dopravu, či do Vietnamu.

V současné době aliance SkyTeam sdružuje dopravce z pěti kontinentů –

Evropy, Asie, Afriky, Severní a Jižní Ameriky. Mezi cílové oblasti, v nichž má aliance

aktivní zájem se v blízké budoucnosti prosadit, patří Blízký Východ, jihovýchodní Asie

a Latinská Amerika
1
. [6]

1.2 Vedení aliance SkyTeam

Hlavní řídící tým SkyTeamu působící v centralizované kanceláři

na amsterodamském letišti Schiphol je tvořen přibližně 30 zaměstnanci, kteří se dříve

podíleli na různých vedoucích pozicích na řízení jednotlivých členských společností.

Polovinu těchto zaměstnanců podporují členští dopravci. Oficiálním jazykem řídící

1
„Termínem latinská Amerika označujeme státy celého kontinentu Jižní Ameriky a státy Střední

Ameriky, tj. Mexiko, Guatemala, Belize, Salvador, Honduras, Nikaragua, Kostarika, Panama, Kuba,

Jamajka, Dominikánská republika, Haiti, Portoriko, Kolumbie, Venezuela, Guyana, Surinam,

Francouzská Guyana, Ekvádor, Peru, Brazílie, Bolívie, Chile, Paraguay, Argentina a Uruguay.“ [7]
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kanceláře je angličtina. [11] Úkolem této skupiny je „dohlížet na každodenní provoz

aliance: na marketing, prodej, synergické efekty mezi jednotlivými letišti, transfer,

nákladní dopravu, reklamu a péči o obchodní značku, provoz aliance, finance,

komunikační aktivity a řízení aliance.“ [12]

Nejvyššími orgány aliance jsou správní rada a řídící výbor. Předsedou správní

rady byl roku 2007 jmenován Leo van Wijk, který již řadu let buduje svou kariéru

ve společnosti KLM Royal Dutch Airlines. V čele řídícího výboru se na pozici


[…]


zavazadel.

Dále jsem hodnotila věrnostní programy dle zastoupení věrnostních statusů

SkyTeam Elite a Elite Plus a výstupem bylo zjištění, že mírně u jednotlivých

bonusových úrovní programů převažuje věrnostní status Elite Plus. Navíc jsem

vypozorovala, že 2% bonusových úrovní se neváží k žádnému statusu.

Dalším hlediskem pro hodnocení jsem stanovila počet partnerů spolupracujících

s leteckou společností v rámci věrnostních programů, na jehož základě jsem sestupně

seřadila věrnostní programy. První místo v tomto hodnocení získala opět letecká

společnost Delta Air Lines s programem SkyMiles.

Při hodnocení partnerů v rámci věrnostních programů jsem též vyhodnotila

nejčetněji zastoupené partnery dle oboru jejich činnosti. Výstupem bylo zjištění,

že nejčastěji v rámci věrnostních programů spolupracují hotelové řetězce, druhé místo

zaujímaly banky a finanční společnosti a až na třetím místě se nacházeli letečtí

dopravci.
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 Na závěr jsem u věrnostních programů provedla multikriteriální analýzu,

kde jsem si nejprve určila pět hodnotících kritérií, u nichž jsem stanovila pořadí

a následně i jejich váhu. Poté jsem násobila bodovou hodnotu kritéria s vahou kritéria

a získané hodnoty jsem pro jednotlivé programy sečetla, čímž jsem získala výstupní

hodnoty analýzy. Kritéria jsem nastavila tak, abych z výstupu mohla vyhodnotit,

které programy jsou nejvhodnější z pohledu zákazníka. Zajímavostí je, že nejlepší

variantou byl opět věrnostní program SkyMiles společnosti Delta Air Lines.

Na základě provedených analýz a hodnocení můžu tedy vyvodit závěr,

že ze všech hledisek hodnocení vychází nejlépe program SkyMiles provozovaný

společností Delta Air Lines.

Ve čtvrté kapitole jsem, již poněkud stručněji než u věrnostních programů,

zhodnotila současný stav aliance SkyTeam jako celku. Pro účely hodnocení jsem

použila základní údaje o alianci z průběhu let 2010 až 2014. Hodnocené údaje

vypovídaly o počtu aliančních členů, destinací, států, letadel, zaměstnanců, salónků,

přepravených zákazníků ročně a provozovaných letů denně. Výsledkem hodnocení

bylo, že aliance SkyTeam má potenciál dalšího růstu v podobě pronikání na trhy

v oblasti Jižní Ameriky a jihovýchodní Asie.
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Příloha

Přehled věrnostních programů aliance SkyTeam

Letecká společnost
Věrnostní

program

Úrovně věrnostních

programů

Status

SkyTeam
Počet mil

Počet

započitatelných

letů

Počet

utracených

USD

Aeromexico Club Premier

Gold Elite 50 000 0

Platinum Elite Plus 80 000 0

Titanio Elite Plus 100 000 0

Air France, KLM

Flying Blue

Ivory 0 0

Air Europa Silver Elite 25 000 nebo 15

Kenya Airways Gold Elite Plus 40 000 nebo 30

TAROM Platinum Elite Plus 70 000 nebo 60

Delta Air Lines SkyMiles

Silver Elite 25 000 nebo 30 a 2 500

Gold Elite Plus 50 000 nebo 60 a 5 000

Platinum Elite Plus 75 000 nebo 100 a 7 500

Diamond Elite Plus 125 000 nebo 140 a 12 500

Korean Air SKYPASS

Morning Calm Elite 50 000 nebo 40

Morning Calm Premium Elite Plus 500 000 0

Million Miler Elite Plus 1 000 000 0

České aerolinie OK Plus

Stříbrná karta OK Plus Elite 25 000 nebo 15

Zlatá karta OK Plus Elite Plus 50 000 nebo 30

Platinová karta OK Plus Elite Plus 100 000 nebo 70

Alitalia MilleMiglia Ulisse Elite 20 000 nebo 30

Freccia Alata Club Elite Plus 50 000 nebo 60

Freccia Alata Plus Club Elite Plus 80 000 nebo 90

Aeroflot
Aeroflot

Bonus

Silver Elite 25 000 nebo 25

Gold Elite Plus 50 000 nebo 50

Platinum Elite Plus 125 000 nebo 50 Business

China Southern

Airlines

SkyPearl

Club

Silver Plus Elite 40 000 nebo 20

Gold Elite Plus 80 000 nebo 40

Vietnam Airlines
Golden Lotus

Plus

Silver 1 nebo 1

Titanium Elite 15 000 nebo 20

Gold Elite 30 000 nebo 30

Platinum Elite Plus 50 000 nebo 50

China Eastern
Eastern

Miles

Silver Elite 100 000 nebo 50

Titanium Elite Plus 180 000 nebo 100

China Airlines

Dynasty

Flyer

Program

Gold Elite 30 000 nebo 10

Emerald Elite Plus 70 000 nebo 30

Paragon Elite Plus 140 000 nebo 50

Saudia Alfursan
Silver Elite 25 000 nebo 20

Gold Elite Plus 50 000 nebo 40

Middle East

Airlines (MEA)
Cedar Miles

Silver Cedar Elite 20 000 nebo 15

Golden Cedar Elite Plus 40 000 nebo 30

Aerolíneas

Argentinas

Aerolíneas

Plus

Oro Elite 25 000 nebo 30

Platino
Elite Plus

50 000 nebo 60

30 000 a 30

Xiamen Airlines Egret Club
Egret Silver Elite 60 000 nebo 35

Egret Gold Elite Plus 100 000 nebo 60

Garuda Indonesia GarudaMiles

GarudaMiles Blue Elite 0 nebo 1

GarudaMiles Silver Elite 10 000 nebo 10

GarudaMiles Gold Elite 30 000 nebo 30

GarudaMiles Platinum Elite Plus 65 000 nebo 65