POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Analýza věrnostních programů aliance SkyTeam**
Autor (včetně titulů) **Bc. Lucie Špírková**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Petra Skolilová**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce..... C (dobře) ... 2,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury..... B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... C (dobře) ... 2,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5
Formální zpracování a úprava diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Jedná se o rozsáhle zpracovanou diplomovou práci rešeršního charakteru, kde studentka aplikovala jak získané znalosti studiem, tak i vhodně využila znalostí získaných z odborných zdrojů. Práce předkládá ucelený pohled na danou problematiku, včetně multikriteriální analýzy použité ke srovnání jednotlivých programů, bohužel však nepřináší nový pohled, jak řešit problematiku věrnostních programů do budoucna.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce C (dobře)

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne.....2. ledna 2015